
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 
Via Gramsci n. 18 – 48025 RIOLO TERME – RA 

C.F. 90019120394 C.M. RAIC816005 
Tel. 0546 77477 

                       e-mail: segreteria@icpascoliriolo.it -Raic816005@pec.istruzione.it 
 

 

Riolo Terme, 22.09.2023 
 
 
 
Oggetto: Criteri per graduare le “Messe a Disposizione” (MAD) 
 
Il Dirigente Scolastico: 
 

 Vista al nota MIM del 19.07.2023 prot. n. 43440, avente per oggetto “Anno scolastico 
2023/2024 – Istruzione e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 
docente, educativo ed ATA” 

 Considerati l’elevato numero di dichiarazioni di messa a disposizione (MAD) che 
vengono annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse in corso 
d’anno scolastico per l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee. 

 
 

DECRETA 
 
 

 Di avviare con il presente provvedimento le procedure per la comparazione delle 
domande di messa a disposizione (MAD) di personale non presente nelle graduatorie 
di Istituto di alcuna provincia per gli ordini di scuola primaria, infanzia e secondaria a 
decorrere dalla data di pubblicazione all’albo del presente decreto e fino al termine 
dell’anno scolastico 2023/2024 nel rispetto dei seguenti criteri: 

 
a) Non essere inserito in graduatorie di I, II o III fascia in alcuna provincia; 
b) Autocertificazione di aver presentato domanda MAD in una sola provincia; 
c) In caso di supplenze inferiori a dieci giorni, per la Scuola dell’ Infanzia, Scuola 

Primaria e a quindici giorni per la Scuola Secondaria di I° Grado, residenza nella 
provincia di Ravenna; 

d) Saranno valutate prioritariamente le MAD recapitate entro il 20 settembre 
dell’anno scolastico in corso. 

 
 
Scuola dell’Infanzia e Primaria: posto comune/ sostegno 
 
Si valuteranno i titoli nel seguente ordine: 
 

1) Docenti abilitati / specializzati; 
2) Laurea in Scienze della Formazione; 
3) Diploma di maturità magistrale o diploma di liceo psico-pedagogico 
4) Diploma di liceo psico – pedagogico; 
5) Iscrizione in corso alla facoltà di Scienze della formazione; 
6) Laurea in psicologia o scienze dell’educazione; 

 
 
 





 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 
Via Gramsci n. 18 – 48025 RIOLO TERME – RA 

C.F. 90019120394 C.M. RAIC816005 
Tel. 0546 77477 

                       e-mail: segreteria@icpascoliriolo.it -Raic816005@pec.istruzione.it 
 

 

 
Scuola Secondaria di I° Grado: posto comune / sostegno 
 
Si valuteranno i titoli nel seguente ordine 
 classe concorso: 
 

1) Possesso del titolo di accesso alla classe di concorso specifico; 
2) Iscrizione a corso di laurea utile per l’accesso alla classe di concorso specifica. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Mauro Tatti 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale 

E norme ad esso connesse 


		2023-09-22T13:38:27+0200
	MAURO TATTI




